

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 02, kế hoạch công tác tháng 03 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 02

1. Công tác tổ chức nhà nước

1.1. Lĩnh vực xây dựng chính quyền - Tổ chức biên chế

a) Về công tác cán bộ

- Tham mưu Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương bổ nhiệm lại Phó Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y tế.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định điều chỉnh thời gian giữ chức vụ của Phó Chánh Thanh tra tỉnh, Phó Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

- Ban hành văn bản đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng triển khai quy trình bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở sau khi có chủ trương đồng ý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu dự thảo báo cáo của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện Quy định 105-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

b) Về tổ chức bộ máy

- Trình UBND tỉnh: Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Tư pháp; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Tổ liên ngành giám sát và Hội đồng kiểm tra công tác nghiệm thu dự án cấp nước Khu kinh tế Vũng Áng; Trung tâm Y tế cấp huyện.

- Ban hành văn bản gửi Bộ Nội vụ về việc sửa đổi, bổ sung quy định về số lượng cấp phó trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Góp ý 02 dự thảo có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị¹.

c) Về biên chế và vị trí việc làm

- Báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy số liệu biên chế theo yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương.

- Báo cáo Bộ Nội vụ theo yêu cầu của Đoàn Giám sát của Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp tinh gọn bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, công tác quản lý, sử dụng biên chế và tinh giản biên chế giai đoạn 2016-2021.

¹ Các dự thảo: Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía đông đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Thực hiện góp ý các văn bản có liên quan².

d) Về lĩnh vực hội và công tác thanh niên

- Tham mưu văn bản đề nghị hướng dẫn tuyển dụng Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ gửi Bộ Nội vụ.

- Tham mưu UBND tỉnh các văn bản: Về nhân sự dự kiến Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2022-2027; Quyết định giải thể Trung tâm Bảo vệ bà mẹ trẻ em và kế hoạch hóa gia đình Hà Tĩnh (Trung tâm MSI Hà Tĩnh).

- Ban hành văn bản trả lời các kiến nghị tại Hội nghị giao ban giữa Thường trực Tỉnh ủy với lãnh đạo các hội quần chúng cấp tỉnh do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ngày 17/01/2022; rà soát, đối chiếu lại hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp TNXP theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg (đợt 1 năm 2022); xác minh lại thông tin trong hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp TNXP theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg; giải quyết vướng mắc trong thực hiện quy trình xin ý kiến nhân sự dự kiến lãnh đạo hội cấp tỉnh; đề nghị góp ý dự thảo Kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2022.

- Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021- 2030.

đ) Về quản lý doanh nghiệp

Tham mưu điều chỉnh tỷ lệ phần vốn Nhà nước của người đại diện phần vốn Nhà nước tại Tổng Công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - Công ty cổ phần.

1.2. Công tác quản lý công chức, viên chức

a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào làm công chức đối với 02 trường hợp (01 thị xã Hồng Lĩnh, 01 huyện Hương Sơn).

- Ban hành văn bản: đề nghị các sở, ngành, địa phương báo cáo bố trí công chức theo vị trí việc làm và đăng ký chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng công chức năm 2022; ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia ý kiến góp ý đối với dự thảo Hướng dẫn tiếp nhận giáo viên ngoài tỉnh, chuyển công tác giáo viên giữa các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh, sắp xếp, bố trí, cân đối giáo viên, điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý giữa các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định điều động 01 công chức. Ban hành quyết định tiếp nhận 01 công chức, chuyển chuyên 01 công chức.

- Ban hành văn bản thống nhất chủ trương để UBND huyện Lộc Hà tuyển dụng 01 công chức cấp xã trong trường hợp đặc biệt; thống nhất chuyên ngành trong tuyển dụng công chức cấp xã của huyện Can Lộc.

² VB của Sở Khoa học và Công nghệ về Thủ tục hành chính lĩnh vực giáo dục và đào tạo; cho ý kiến về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên; góp ý đối với dự thảo Quyết định chức năng, nhiệm vụ Thanh tra Thành phố; góp ý đối với dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 105 của Chính phủ.

b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp

- Tham mưu UBND tỉnh bổ nhiệm ngạch Thanh tra viên đối với 02 công chức; miễn nhiệm ngạch Thanh tra viên đối với 01 công chức.

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản gửi Bộ Nội vụ về việc cử 04 công chức, viên chức tham gia thi nâng ngạch, thăng hạng lên chuyên viên cao cấp.

c) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Tham mưu nâng bậc lương trước thời hạn đối với 10 công chức, viên chức; nâng lương thường xuyên đối với 07 công chức, viên chức; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 02 công chức.

- Ban hành văn bản xin ý kiến Bộ Nội vụ về việc xếp bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với 02 viên chức Ban Quản lý Đầu tư xây dựng công trình giao thông hiện đang xếp ngạch Kỹ sư (mã số 13.095).

- Thẩm định, tổng hợp danh sách đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh tháng 02 cho 09 người.

d) Về công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật

- Tiếp tục tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân liên quan đến các Kết luận thanh tra của UBND tỉnh: số 433/KL-UBND ngày 16/11/2021 về Dự án Khu dân cư đô thị tại Khu đô thị Bắc thành phố Hà Tĩnh và số 380/KL-UBND ngày 14/10/2021 về việc chấp hành các quy định pháp luật trong quá trình triển khai dự án Siêu thị đá Granite Đức Thủy, văn phòng đại diện, nhà trưng bày và giới thiệu sản phẩm từ đá tự nhiên.

đ) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Hoàn thiện báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021 và kế hoạch năm 2022.

- Tổng hợp danh mục ngành nghề tỉnh cần theo đề xuất của các đơn vị, địa phương quy định tại Nghị quyết Quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025.

1.3. Công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ

a) Cải cách hành chính

- Tổng hợp và hoàn thiện Dự thảo lần 1 về Đề án và Nghị quyết “đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC), nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp đến năm 2025”.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo tự đánh giá chấm điểm chỉ số PARINDEX 2021 của tỉnh; phối hợp, đôn đốc thực hiện trả lời phiếu điều tra Xã hội học đối với các Lãnh đạo thuộc tỉnh (427 người) về tác động của từng lĩnh vực CCHC tại Hệ thống ứng dụng CNTT đánh giá CCHC và đo lường sự hài lòng của người dân xác định Chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2021 - Hà Tĩnh là tỉnh thứ 4 cả

nước hoàn thành trước hạn và trước Tết Nguyên đán; phối hợp triển khai, đơn đốc các ngành chuẩn bị tài liệu kiểm chứng phục vụ xác định chỉ số PARINDEX tỉnh năm 2021 của tỉnh theo Kế hoạch của Bộ Nội vụ.

- Tổng hợp tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021 của các đơn vị, địa phương sau thẩm định CCHC năm 2021.

- Phối hợp tham mưu góp ý các văn bản³.

b) Văn thư lưu trữ

- Tổng hợp báo cáo thống kê lĩnh vực văn thư, lưu trữ năm 2021 theo Thông tư số 03/2018/TT-BNV ngày 06/3/2018 của Bộ Nội vụ về quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ.

- Theo dõi, đơn đốc việc ban hành Kế hoạch công tác văn thư lưu trữ và khung nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của UBND tỉnh.

- Thẩm định tài liệu hết giá trị của Công ty Điện lực Hà Tĩnh.

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tham gia ý kiến về thanh tra việc giao, cho thuê đất trái thẩm quyền tại thành phố Hà Tĩnh.

- Góp ý Dự thảo văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh giao thực hiện Kết luận số 65/KL-QK4 ngày 07/01/2022 của Bộ Tư lệnh Quân khu 4.

- Tham mưu Báo cáo đánh giá việc thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Báo cáo về việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ trong dịp Tết Nhâm Dần 2022 và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Đoàn công tác số 02 Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN.

- Tiếp nhận và xử lý 01 đơn tố cáo của công dân Trần Văn Hùng (thị trấn Nghèn, huyện Can Lộc); ban hành Văn bản chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

2. Lĩnh vực tôn giáo

a) Tình hình hoạt động tôn giáo

Trong tháng 2/2022, nhìn chung tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn cơ bản diễn ra ổn định, thuận tụy tôn giáo và tuân thủ pháp luật.

Hoạt động của các tôn giáo trước, trong và sau Tết Nguyên đán tuân thủ nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương, không xảy ra các vấn đề phức tạp. Một số giáo xứ tổ chức các lễ quan trọng như: Giáo xứ Quý Hòa (xã Kỳ Hà, thị xã Kỳ Anh) tổ chức lễ khánh thành nhà thờ giáo xứ, CGx Văn Hòa (xã Tân Lâm Hương, huyện Thạch Hà) tổ chức lễ đặt đá khởi công xây dựng nhà thờ; Giáo xứ Kẻ Động tổ chức lễ cung hiến bàn thờ giáo xứ Kẻ Động.

b) Công tác QLNN về tôn giáo

³ Dự thảo sửa đổi Thông tư 26/BTC về Kinh phí CCHC; Dự thảo Kế hoạch kiểm soát TTHC của tỉnh.

- Ban hành văn bản tăng cường công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trước và sau tết Nguyên Đán 2022. Văn bản tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản về việc đề xuất Toà Giám mục đề nghị thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc.

- Trao đổi, đề nghị Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh chỉ đạo các tổ chức tôn giáo trực thuộc, chức sắc, chức việc, giáo dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh; nắm tình hình, động viên và có hỗ trợ kịp thời khâu trang và thiết bị y tế cho các chức sắc và giáo dân tại các vùng bị cách ly (tại Giáo xứ Phúc Thành và Giáo xứ Vạn Thành, huyện Cẩm Xuyên).

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống Covid-19; để chủ động đối phó, ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh Covid-19 bùng phát trong cộng đồng, Ban Tôn giáo đã có văn bản trao đổi và đề nghị các tổ chức tôn giáo trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, theo đó Tòa Giám mục đã có văn bản gửi toàn Giáo phận đề nghị chức sắc, chức việc, tín đồ không lơ là, chủ quan trong việc phòng, chống dịch bệnh.

3. Lĩnh vực thi đua - khen thưởng

a) Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản số 03/UBND-BC ngày 11/02/2021 về báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và bảng đánh giá chấm điểm công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 gửi Cụm các tỉnh Bắc Trung bộ.

- Tham mưu Văn bản của UBND tỉnh đăng ký thi đua thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về cử Trưởng, phó các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh năm 2022.

b) Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên

- Hoàn thiện hồ sơ phục vụ phiên họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phiên đầu năm 2022:

+ Dự thảo nội dung chương trình và các văn bản phục vụ Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác Thi đua, khen thưởng năm 2022.

+ Tổng hợp, thẩm định, tóm tắt thành tích đề nghị xếp loại thi đua, khen thưởng của các đơn vị thuộc cụm, khối, Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh và thành tích của tập thể cá nhân đề nghị khen thưởng cấp nhà nước gửi các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 01 cá nhân; hoàn thiện hồ sơ đề nghị tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 01 cá nhân và các hình thức khen thưởng cấp tỉnh khác⁴.

- Trả lời đơn của ông Nguyễn Trọng Thanh, thôn Nam Hà, xã Kỳ Hà, thị xã Kỳ Anh đề nghị xét phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho bà Nguyễn Thị Hoạt có một người con đẻ là liệt sỹ và nhận nuôi một người cháu ruột được công nhận là liệt sỹ.

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện quy trình khen thưởng công tác giám sát bảo vệ môi trường tại Công ty TNHH gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh.

4. Lĩnh vực sự nghiệp lưu trữ lịch sử

a) Công tác thu thập, chỉnh lý

- Thực hiện dịch vụ công chỉnh lý tài liệu cho các đơn vị có nhu cầu.

- Thực hiện chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chất lượng tiến độ chỉnh lý tài liệu tại Trung tâm.

- Thực hiện rà soát các phong tài liệu tại Kho lưu trữ lịch sử và xây dựng Kế hoạch chỉnh lý, điều chỉnh các phong tài liệu chỉnh lý chưa hoàn chỉnh.

- Kiểm đếm, thực hiện thủ tục nộp lưu tài liệu lưu trữ.

b) Công tác bảo quản, khai thác và phát huy giá trị tài liệu

- Công tác triển lãm tài liệu lưu trữ trực tuyến: Tiếp tục tuyên truyền về triển lãm trên website, fanpage và zalo ...

- Công tác xây dựng Kế hoạch sưu tầm tài liệu quý, hiếm: Tiếp tục rà soát, hoàn thiện dự thảo kế hoạch sưu tầm tài liệu quý, hiếm của Hà Tĩnh và về Hà Tĩnh.

- Thường xuyên kiểm tra kho tàng, đảm bảo an toàn công tác phòng cháy, chữa cháy, thực hiện vệ sinh Kho lưu trữ và tài liệu lưu trữ theo quy định. Thực hiện các biện pháp kỹ thuật bảo quản an toàn 1.807,482 mét giá của 191 phong tài liệu lưu trữ theo Quyết định số 36/QĐ-TTLTS ngày 23/4/2019 của Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh.

⁴ Trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 19 tập thể, Tập thể lao động xuất sắc cho 47 tập thể, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 65 tập thể và 177 cá nhân về thành tích thực hiện nhiệm vụ năm 2021 thuộc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện Cẩm Xuyên, Kỳ Anh, thành phố Hà Tĩnh.; tặng Bằng khen cho 03 tập thể và 10 cá nhân thuộc Ngân hàng Đầu tư và Phát triển chi nhánh Hà Tĩnh; Ngân hàng Hợp tác xã về thành tích thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2022. Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 31 tập thể, 31 cá nhân và 03 hộ gia đình, đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021; tặng Bằng khen cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tại Liên hoan Ca, Múa, Nhạc toàn quốc năm 2021; tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân thuộc Công an tỉnh, đã có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh tội phạm “Tổ chức cho người nước ngoài ở lại Việt Nam trái phép”; trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định khen thưởng cho 31 tập thể, 84 cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống dịch covid-19.

- Phục vụ độc giả khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ trực tiếp tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh; viết bài giới thiệu tài liệu lưu trữ: “Mùa xuân là Tết trồng cây”; “Tết vì người nghèo và các hoàn cảnh khó khăn”.

5. Công tác nội bộ cơ quan Sở Nội vụ

- Góp ý dự thảo Kế hoạch kiểm soát TTHC của tỉnh năm 2022 và các dự thảo văn bản của tỉnh, của các ngành liên quan đến ngành Nội vụ. Ban hành kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, luân chuyển cán bộ, công chức năm 2022 và các kế hoạch năm 2022 của Sở Nội vụ trên các lĩnh vực.

- Tổ chức các hoạt động vui tết đón xuân Nhâm Dần 2022 cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở Nội vụ vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Duy trì lịch trực tết 24/24 giờ trong thời gian trước trong và sau Tết. Công tác an ninh trật tự được đảm bảo, trong dịp Tết Nhâm Dần, Sở Nội vụ không có cán bộ, công chức, viên chức nào vi phạm an toàn giao thông, trật tự xã hội và pháp luật;

- Sáng ngày 07/02/2022 (07 tháng Giêng năm Nhâm Dần): Tổ chức Lễ Chào cờ tại Cơ quan Văn phòng Sở Nội vụ với quy mô phù hợp với quy định phòng chống dịch và gặp mặt cán bộ, công chức, người lao động, triển khai nhiệm vụ đầu năm mới. Tiến hành trồng cây xanh trong khuôn viên cơ quan hưởng ứng Tết trồng cây đầu xuân mới Nhâm Dần 2022.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 03/2022

1. Lĩnh vực tổ chức nhà nước

1.1. Xây dựng chính quyền, tổ chức biên chế

a) Về công tác cán bộ

- Tham mưu công tác cán bộ thuộc diện quản lý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đảm bảo theo quy định.

b) Về tổ chức bộ máy

- Tham mưu hướng dẫn thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh: số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh, xin ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hoàn thiện Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Tham mưu kiện toàn cơ cấu tổ chức, xếp hạng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; báo cáo UBND tỉnh mô hình tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý Bến xe khách Hà Tĩnh; thẩm định, cho ý kiến về đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố Hà Tĩnh.

c) Về biên chế và vị trí việc làm

- Trình UBND tỉnh phê duyệt VTVL của Sở Y tế, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tư pháp.

- Lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan về danh mục và khung năng lực vị trí việc làm UBND cấp huyện.

- Tham mưu văn bản chỉ đạo xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2025.

d) Về quản lý hội và công tác thanh niên

- Tham mưu giải quyết chế độ TNXP theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đợt 1/2022; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh và thanh niên năm 2022; văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2022.

- Tham mưu các nội dung liên quan đến Đại hội nhiệm kỳ các hội: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị và một số hội không có tính chất đặc thù cấp tỉnh.

1.2. Quản lý công chức, viên chức

a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Tổng hợp nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2022 trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2022.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, sát hạch đối với các trường hợp đề nghị tiếp nhận vào làm công chức đã được UBND tỉnh thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt chủ trương tuyển dụng viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyển dụng viên chức sau khi được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương theo đúng quy định.

- Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 56/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 ban hành Quy chế tiếp nhận giáo viên ngoài tỉnh về công tác trong ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hà Tĩnh.

- Tham mưu chủ trương và hướng dẫn việc tuyển dụng công chức cấp xã đối với UBND các huyện, thành phố, thị xã.

b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp

Thẩm định đề án thăng hạng viên chức Đài Truyền thanh - Truyền hình tỉnh.

b) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Tham mưu thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn, nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối tượng Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh quản lý, đối tượng Sở Nội vụ được UBND tỉnh phân cấp.

- Thẩm định, tổng hợp danh sách đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 94/2018/NQ-HĐND, Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND.

c) Về công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật

- Tiếp tục tham mưu công tác nghỉ hưu, thôi việc theo quy định.

d) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy hoàn chỉnh dự thảo Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Báo cáo Bộ Nội vụ, UBND tỉnh kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022.

1.3. Cải cách hành chính, văn thư lưu trữ

a) Cải cách hành chính

- Tổng hợp hoàn thiện Dự thảo lần 2 Đề án và Nghị quyết ”Đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp đến năm 2025”, trình UBND tỉnh trước 28/02/2022.

- Tham mưu nâng cao công tác chỉ đạo điều hành CCHC của tỉnh: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2022 tại các đơn vị, địa phương; thành lập Tổ chuyên trách CCHC của tỉnh; văn bản đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo tồn tại, khó khăn trong giải quyết TTHC và báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, chấn chỉnh việc giải quyết TTHC tại các đơn vị địa phương; quy định chế độ báo cáo về CCHC Theo Thông tư số 07/2021/TT-BNV của Bộ Nội vụ; văn bản đôn đốc chế độ báo cáo CCHC Quý I/2022 các sở, ngành và UBND cấp huyện và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; tổng hợp báo cáo CCHC Quý I của tỉnh năm 2022.

b) Văn thư – lưu trữ

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch VTLT năm 2022;

- Xây dựng kế hoạch tập huấn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương về lập hồ sơ điện tử trên phần mềm hồ sơ công việc (sau khi UBND tỉnh ban hành kế hoạch văn thư lưu trữ năm 2022);

- Tổng hợp báo cáo thống kê văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ gửi Bộ Nội vụ theo quy định;

- Thẩm định tài liệu hết giá trị của Sở Tư pháp.

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Tham mưu dự thảo Quyết định thanh tra công vụ năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

2. Công tác tôn giáo

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo xử lý một số vấn đề tôn giáo trên địa bàn đảm bảo đúng chính sách, pháp luật và ổn định tình hình.

- Tiếp thực hiện các quy trình đề xuất UBND tỉnh chấp thuận một số Giáo xứ và cấp đất mở rộng khuôn viên cơ sở tôn giáo.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo an ninh trật tự, an toàn đúng quy định pháp luật và các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tôn giáo, nhất là quản lý về an ninh trật tự, đất đai, cơ sở thờ tự và chấp thuận chức sắc, hoạt động tôn giáo đúng quy định của pháp luật.

3. Công tác thi đua - khen thưởng

- Tham mưu, chỉ đạo các Khối thi đua xây dựng kế hoạch hoạt động; các đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên cơ sở Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành tham mưu UBND tỉnh triển khai các phong trào thi đua chuyên đề: “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Hà Tĩnh hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cả tỉnh, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống hiệu quả dịch bệnh Covid-19”.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Hà Tĩnh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Dự thảo sửa đổi Quyết định số 16/2015/QĐ-UBND ngày 15/4/2015 về ban hành Quy chế xét tôn vinh Doanh nghiệp Hà Tĩnh tiêu biểu và Doanh nhân Hà Tĩnh tiêu biểu.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản đăng ký thi đua thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022 với Hội đồng Thi đua, khen thưởng Trung ương

- Tham mưu Hội đồng TĐKT tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua. Tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung tổng kết công tác thi đua, khen thưởng Cụm thi đua Bắc Trung bộ năm 2021

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời việc đề xuất khen thưởng thành tích chuyên đề, đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương; xử lý hồ sơ cấp đổi, cấp lại của các huyện, thị xã, thành phố.

4. Sự nghiệp lưu trữ lịch sử

- Bảo quản và phục vụ độc giả khai thác tài liệu lưu trữ trực tiếp và trực tuyến tại Trung tâm LTLS tỉnh.

- Thực hiện dịch vụ công chính lý tài liệu cho các đơn vị có nhu cầu; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ chính lý tài liệu tại Trung tâm LTLS tỉnh.

- Thực hiện kiểm đếm tài liệu nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử.

- Xây dựng Hướng dẫn thu thập tài liệu điện tử.

- Xây dựng Kế hoạch sưu tầm, phát huy giá trị tài liệu quý hiếm của Hà Tĩnh.

- Thực hiện việc tuyên truyền triển lãm trực tuyến “Hà Tĩnh theo dòng lịch sử qua tài liệu lưu trữ”.

5. Công tác nội bộ Sở

- Ban hành Kế hoạch Kiểm soát TTHC, ứng dụng hệ thống chỉ tiêu chất lượng ISO năm 2022 của Sở Nội vụ và tiếp tục xây dựng, hoàn thiện, kịp thời ban hành các kế hoạch trên các lĩnh vực.

- Tham mưu kế hoạch, phối hợp BCH Quân sự thành phố Hà Tĩnh tổ chức thực hiện đợt huấn luyện chiến đấu tự vệ năm 2022 của Cụm huấn luyện số 3 (gồm 08 sở, ngành cấp tỉnh).

Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 02, kế hoạch công tác tháng 03/2022, Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Trường Sinh